

Số: /KH-GDDT

Hồng Bàng, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức chuyên đề chuyên môn cấp quận và thành phố;
Sinh hoạt nhóm các môn chuyên đối với Giáo dục Tiểu học
Năm học: 2022-2023

I. Mục đích yêu cầu

- Định hướng, thống nhất nội dung chương trình, kế hoạch giáo dục, đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học các nội dung mới và khó trong chương trình các môn học nhằm khơi gợi hứng thú, niềm đam mê trong học tập, nghiên cứu, phát huy năng lực của học sinh.

- Kịp thời tháo gỡ những khó khăn về chuyên môn và có giải pháp phù hợp với đối tượng học sinh, điều kiện của nhà trường, địa phương.

- Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý trong chỉ đạo chuyên môn; nâng cao năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ sư phạm cho giáo viên trong hoạt động dạy học.

- Tạo mối quan hệ chia sẻ, học tập, giúp đỡ lẫn nhau giữa cán bộ quản lý và giáo viên, giữa giáo viên và giáo viên, giữa các tổ khối chuyên môn trong nhà trường và giữa các trường tiểu học.

- Tạo cơ hội để mỗi cán bộ, giáo viên được phát huy khả năng sáng tạo, đóng góp sáng kiến nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục tiểu học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

II. Nội dung chuyên đề

1. Chuyên đề cấp thành phố

STT	Tên chuyên đề	Dự kiến thời gian thực hiện	Địa điểm thực hiện	Dự kiến thành phần dự
1	Dạy học môn Công nghệ lớp 3 theo Chương trình GDPT 2018 (trường TH Đinh Hoàng).	Ngày 16/9/2022 (Trực tiếp)	Trung tâm Chính trị - Hành chính quận Hồng Bàng	- Chủ biên SGK môn Công nghệ bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống. - Sở GDĐT. - Phòng GDĐT. - CBQL, GV lớp 3 các trường TH toàn TP.

2. Chuyên đề cấp quận

STT	Đơn vị tổ chức chuyên đề	Dự kiến thời gian thực hiện	Địa điểm thực hiện	Dự kiến thành phần dự
1	Chuyên đề môn Tiếng Việt lớp 3 CTGDPT 2018: Trường TH Đinh Tiên Hoàng.	Tháng 08/2022 (Trực tiếp)	Trường TH Đinh Tiên Hoàng	- Chủ biên SGK môn Tiếng Việt bộ sách Kết nối tri thức với cuộc sống. - Sở GDĐT - Phòng GDĐT - CBQL, GV lớp 3 các trường TH.
2	Dạy học môn Tiếng Anh lớp 3 theo Chương trình GDPT 2018. (trường TH Nguyễn Tri Phương, TH Trần Văn Ôn).	Tuần 1 tháng 10/2022 (Trực tiếp)	Trường TH Nguyễn Tri Phương	- Phòng GDĐT. - CBQL, GV Tiếng Anh các trường TH.
3	Học ngoại ngữ - định vị bản thân trong thế giới số. (Cụm trường: Nguyễn Tri Phương, Nguyễn Trãi, Bạch Đằng).	Tháng 12/2022 (Trực tiếp)	Trường TH Nguyễn Tri Phương	- Phòng GDĐT. - CBQL, GV Tiếng Anh các trường TH.
4	Ứng dụng phương pháp dạy học bằng sơ đồ tư duy trong giáo dục Stem cho học sinh tiểu học. (Cụm trường: Đinh Tiên Hoàng, Nguyễn Huệ, Trần Văn Ôn).	Tháng 01 + 02/2022 (Trực tiếp)	Trường TH Đinh Tiên Hoàng	- Phòng GDĐT. - CBQL, GV lớp 4 các trường TH.
5	Dạy tích hợp liên môn nội dung giáo dục địa phương vào môn Tiếng Việt lớp 2 CTGDPT 2018. (Cụm trường: Ngô Gia Tự, Hùng Vương, Quán Toan).	Tháng 03/2023 (Trực tiếp)	Trường TH Ngô Gia Tự	- Phòng GDĐT. - CBQL, GV lớp 2 các trường TH.

III. Nhóm chuyên môn các môn chuyên

- Các nhóm xây dựng Kế hoạch sinh hoạt chuyên môn cố định 1 lần/tháng vào chiều thứ Sáu tuần 3 hàng tháng và được tổ chức SHCM luân phiên tại các trường tiểu học trong quận. Đồng chí Phó Hiệu trưởng phụ trách có trách nhiệm xây dựng kế hoạch của nhóm và gửi kế hoạch về Phòng GDĐT trước ngày 02/10/2022.

- Nhóm Tiếng Pháp: giao BGH trường TH Đinh Tiên Hoàng chủ động lên kế hoạch và quản lý, điều hành SHCM.

Nhóm	Nhóm trưởng	Phó HT phụ trách	Thành phần dự
Tiếng Anh	Trần Văn Long (GV - TH Bạch Đằng)	Phạm Thị Bình Minh (PHT - TH Bạch Đằng)	Giáo viên dạy Tiếng Anh các trường TH trong quận.
Mỹ thuật	Hoàng Sỹ Nguyên (GV - TH Quán Toan)	Đặng Thị Lan (PHT - TH Quán Toan)	Giáo viên dạy Mỹ thuật các trường TH trong quận.
Âm nhạc	Vũ Thị Thúy Hà (GV - TH Nguyễn Trãi)	Mai Thị Lan (PHT - TH Nguyễn Trãi)	Giáo viên dạy Âm nhạc các trường TH trong quận.
Tin học	Vũ Mạnh Cường (GV - TH Đình Tiên Hoàng)	Đỗ Thị Bích Ly (PHT - TH Đình Tiên Hoàng)	Giáo viên dạy Tin học các trường TH trong quận.
Thể dục	Phan Xuân Huy (GV - TH Nguyễn Tri Phương)	Hồ Thị Bích Hồng (PHT - TH Nguyễn Tri Phương)	Giáo viên dạy Thể dục các trường TH trong quận.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Lập kế hoạch, triển khai việc tổ chức thực hiện các chuyên đề chuyên môn cấp quận và thành phố; kế hoạch chỉ đạo SHCM theo chuyên đề.

- Chỉ đạo cách thức tổ chức chuyên đề: Dự giờ, tổ chức hội thảo, kết luận định hướng.

- Đánh giá chất lượng SHCM của các nhà trường; dự giờ rút kinh nghiệm và chỉ đạo đối với các môn chuyên.

2. Các trường Tiểu học

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất phục vụ cho việc tổ chức chuyên đề, SHCM.

- Phân công giáo viên lên lớp chuyên đề, SHCM.

*** Lưu ý:**

- Các nhà trường được phân công thực hiện chuyên đề và địa điểm tổ chức cần lập kế hoạch cụ thể, chi tiết, gửi về Phòng GDĐT trước khi tổ chức chuyên đề 15 ngày.

- Các nhóm SHCM gửi kế hoạch về Phòng GDĐT trước ngày 28/9/2022; Sau buổi SHCM, nhóm trưởng gửi biên bản về Phòng GDĐT.

(đ/c Phùng Yến nhận bản cứng và bản mềm kế hoạch gửi về địa chỉ email: tieuhoc.pgd@hongbang.edu.vn).

- Các tiết lên lớp trong chuyên đề hoặc SHCM không phải tiết dạy mẫu nên các đơn vị không xây dựng tiết dạy, giao quyền chủ động cho giáo viên tự thiết kế bài dạy thể hiện được quan điểm đổi mới về nội dung và phương pháp

của chương trình, SGK mới và phù hợp với đối tượng học sinh của lớp, trường. Tuyệt đối không được dạy trước học sinh.

- Người dự không đánh giá, xếp loại tiết dạy. Thông qua dự giờ tiết dạy, hội thảo để rút ra bài học cho mỗi cá nhân người dự, từ đó có hướng điều chỉnh nội dung bài dạy, phương pháp giảng dạy cho phù hợp, đảm bảo được mục tiêu bài học, môn học.

Phòng GDĐT yêu cầu các nhà trường nghiên cứu nội dung trên, xây dựng kế hoạch triển khai chuyên đề, SHCM phù hợp, thiết thực./.

Nơi nhận:

- Phòng TH-Sở GDĐT;
- UBND quận;
- Bộ phận TH- PGDĐT;
- Các trường tiểu học thuộc quận;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Vân Anh